Quis Cereris ritus audet vulgare profanis?

Tropæum autem hoc loco sine aspiratione scriptum veteri more, Cicero in Oratore, ad Brutum : *Cum scirem ita maiores locutos esse, ut nusquam nisi in vocali, aspiratione uterentur ; loquebar sic ut pulcros, et Cetegos, triumphos, Cartaginem, etc., passim in antiquis inscriptionibus tropæum legitur : Graci tropæos ; vide Nonium. Ad Epigrammatis intelligentiam vide Martyrologium 15 Augusti, ubi et via Appia in cæmeterio Callisti sepulcrum, quod et in martyrio S. Stephani papa apud Metaphrastem 2 Augu-  
 sti, qui est apud Lipoman. tom. VII, apud Surium, tom. IV, de quo et Petrus in Catalogo, lib. vii, c. 66. Vide et notationem Baronii in Martyrolog. ; ac ne mireris acolytum Christi Corpus gestantem. Hujus sancti corpus in ecclesia S. Silvestri in Campo Martio requiescere docet vetus marmorea inscriptio, cui*

<sup>d</sup> Forte Quis.

<sup>e</sup> Sic dictæ sepulchrales inscriptiones : locos habes frequentissimos apud Gruerum, et Muratorium.

<sup>f</sup> Carm. de S. Paulo : *tulerat quæ ex hoste tropæa;* carmen de sepulcro suo : *portau qui ex hoste tropæa;* et in append., n. 4. *sumpuit qui ex hoste tropæa.*

<sup>g</sup> Videant heterodoxi eorum temporum fidem.

## CARMEN XIX.

<sup>1</sup> De sancto Gorgonio <sup>a</sup>.

Martyris hic tumulus magno sub vertice montis  
Gorgonium retinet <sup>b</sup>, servat qui altaria Christi.  
Hic quicunque venit, sanctorum limina querat,  
Inveniet vicina in sede habitare beatos,  
Ad cœlum pariter pietas quos vexit <sup>c</sup> euntes.

## CARMEN XX.

<sup>2</sup> De S. Saturnino martyre <sup>d</sup>.Tempore quo gladius <sup>e</sup> secuit pia viscera Matris <sup>f</sup>

hic titulus : † In n. Domini hæc est noticia nataliciorum Sanctorum hic requiescentium ; deinde sequitur : Mense Julio die xxvi. n. Scor. Zeferini Papæ, et Tarsicii Martyris. Varietas est dierum festivitatis illius ; nam Martyrologium die 15 Augusti. In martyrio S. Stephani papæ 2 die Augusti, in marmoreo Kalendario S. Silvestri, 26 Iuli : nasci potuit a die martyrii et translationum reliquiarum illius. Est et alias Tarsicius martyris Alexandriæ passus, cum Zoticu et Cyriaco, in Martyrologiis 31 Januarii.

<sup>1</sup> Ex alia etiam marmorea tabula olim pro sepulcro sancti Gorgonii martyris muro nunc affixa ad januam majorem basilicæ, ut et ex altera superius exscripta. Edidere Baronii tom. IV Annal. sub anno Domini 384, et tom. VIII in appendicibus, et Gruterus in Romanarum Inscriptionum appendicula. Gorgonius is esse videtur, qui cum Dorotheo passus est Nicomedie sub Diocletiano imperatore, apud Eusebium lib. viii, cap. 6, Histor. Ecclesiast.; Niccephorus lib. vii, cap. 2; Breviarium, et Martyrolog. Romanum, et Bedæ, Usuardi, Adonis, Nonkeri, die 9 Septembris; ac Petrum de Natisibus in Catalogo lib. viii, cap. 55. Cujus corpus postea Romain delatum affirmant; Breviarium Romanum, et Martyrol. ut et Bedæ, Usuardi, Adonis, ac Petrus in Catalogo: viaque Latina positum. Et inde scribit Maryrologium ad basilicam S. Petri translatum Gregorio IV Pont. Breviarium et Anastasius in ipso Gregorio. Ado addit via Latina inter duas lauros, unde emendandum putabam in Martyrologiis, et pro via Latina Lavicana reponendum, ubi erat locus inter duas lauros S. Tiburtii, ac SS. Marcellini, et Petri, ac Helenæ, templis ac reliquiis olim clarissimis, ac Sanctorum xxx Martyrum natali 22 Decembris. Confirmabat hanc nostram sententiam lectio Romani Breviarii, Pii V auctoritate editi, de S. Gorgonio, qui inter duas lauros via Lavicana sepultum legitur, nec alibi reperiebam viam Latinam inter duas lauros: quanquam in Breviariis recentioribus via Latina depositum fuerit. Vide quæ de via Lavicana ad duas lauros supra annotavimus. Gorgonii et aliorum corpora martyrum

<sup>a</sup> Quis hic Gorgonius? Vid. de Damas. carminibus cap. 25, § 2, n. 11.

<sup>b</sup> Ita rursus de Sepulcro suo de incerto Graeco Martyre, atque alibi Damasus. Hinc Muratorius plura in coemeteriis, ac super martyrum posita altaria putat ut etiam Aringhus. Vid. not. ad Paulin. poem. xix, ver. 598, Veron. edit.

<sup>c</sup> Einsildensis monachus ovantes.

<sup>d</sup> Tillemontius jure queritur excriptorum vitio factum, ut hoc carmen, atque alia etiam sæpe vix nunc intelligimus, frustraque fuerunt industriae meæ, ut illud integratati suæ restituerem. Vide etiam Sarazan. not.

<sup>e</sup> Versiculum hunc habes iterum repetitum in Carin. de S. Stephano, et in append. num. 2.

<sup>f</sup> Romæ scilicet : Saturninum siquidem: Origo Romanæ civem, mira autem fides Sanctorum civem fecit. Sensus tamen subobscurior.

<sup>g</sup> An qui cum Siſſinio diacono passus est, ac no-men coemeterio dedit in via Salaria, Thrasonis etiam

A Sanguine mutavit patriam, <sup>3</sup> vitamque, genusque Romanum civem Sanctorum fecit origo.  
Mira fides rerum docuit post exitus ingens.  
Cum lacerat pia membra, fremit Gratianus ut hostis,  
Posteaquam fellis vomuit concepta venena,  
Cogere non potuit Christum te, sancte, negare,  
Ipse tuis precibus meruit confessus abire.  
Supplicis hæc Damasi vox est venerare sepulcrum,  
Solvere vota licet, castasque effundere preces,  
Sancti Saturini & tumulus quia martyris hic est.

in Gallias postmodum translata his verbis scribit Siebertus in Chronico sub anno Domini 764: Chrodegundus episcopus corpora martyrum Gorgonii, Naboris, Nazarii, Roma ad Gallias transtulit, et Gorgonium quidem in Gorziæ Monasterio, Naborem in Hilliariaco reposuit, etc.; et Beda ex quo et Rabanus in Martyrologiis scribunt: n idus Junii, Nazarium simul cum Gorgonio martyre transtulit a Roma in Galliam Chrodegundus (Rabanus autem habet Hu-ruegangus), Metensis episcopus, permittente Paulo papa Romano, anno Dominicæ Incarnationis ccclxv, et collocavit prædictus episcopus S. Gorgoneum in monasterio quod dicitur Gorzia. Nonkerus in Martyrologio, dicta die, iisdem sere verbis; ac Petrus etiam in Catalogo sic: Anno autem Domini 764, episcopus Metensis, nepos Pipini regis, ipsum transtulit in Gorgoniense monasterium. Intellige tamen de parte corporis reliquiarum, nam et in basilica Vaticana sunt adhuc hujus sancti reliquiae, quæ in solemni feria secunda Paschatis populo exhibentur; ibidemque corpus illius servari affirmatur. Sed et in Ecclesia S. Silvestri ad campum Martium, in marmorea tabula natalitiorum sanctorum ibidem quiescentium legitur: Mense Septembrio die 10, nat. S. Gorgonii et aliorum, quorum nomina Dominus scit; et in Actis ejusdem S. Gorgonii, quæ manuscripia servantur in bibliotheca congregatiōnis Oratori, cod. n. 7. Reliquias illius in Gallias translatas fuisse habetur, cum in translatione facta Nicomedia Romam, corpus fuisse asportatum, ac de dictis reliquiis, in Saxoniam etiam aliquid transmissum postea fuerit.

<sup>2</sup> Sed et in tumulo S. Saturnini martyris via Salaria, hos versus incidentes curavit. Verba sunt Baronii, versus ex eo libro exscriptis post superiores. In cod. Palat. et edit. Grut. principium hujus carminis ita legitur :

Horum martyrum cultor Dainasus episcopus servus Dei  
Ola nunc Christi fuerit crarta..... cinis an. t... (sic).

<sup>3</sup> In codice legitur namque genusque; pro quo reponimus cum Baroni, vitamque genusque. Saturnini autem dies est natalis 29 Novembris in Romano,

dicto? Ita creditur. Hujus enim Saturnini celebris memoria agebatur eo loco, ut constat ex Bucheriano Kalendario, aliisque veteribus monumentis ad diem 29 Novembris; quod ego verissimum puto, cum video eodem loco posita cælerorum martyrum sepulcra a Damaso reparata, et versibus exornata, Christianscilicet, et Daria, et Mauri, et Hilarii, ac forte aliorum. Ordo certe Gelasianus Missam habet pro Saturnino, Chrissanto, Mauro, et Daria, uno eodemque loco, et die. Vid. cl. Blanchinum, Oper. Thomas. p. 140.

Cur igitur, quæ idem Damasus hoc carmine scribit non omnino convenienter cum iis, quæ in Actis Marcelli de sancto Saturnino legitur? In iis enim, qui martyrem excruciali, et necari jussit, Laodicius est, hic vero Gratianus dicitur. Nulla præterea in Actis iisdem de Judicis ejusdem, quisquis ille sit, christianæ fidei confessione, quanm Damasus memorat, mentio est. Verum, ut Baroni, ac Bollandus advertunt, Acta illa non omni ex parte difficultate ea- rent.

## CARMEN XXI.

<sup>1</sup> De sancto Mauro <sup>a</sup>.

<sup>2</sup> Marlyris hic Mauri tumulus pia membra retinat,  
<sup>3</sup> Quem Damasus rector longo post tempore plebis  
 Ornavit supplex, cultu maiore, decarans  
 Insontem puerum cui pena nulla <sup>b</sup> dejecti.

## CARMEN XXII.

<sup>1</sup> De inserto martyre Greco <sup>c</sup>.

Jamdudum quod sama refert, te Graecia misit.

Usuardi, et copiosius in Bedæ Martyrologiis. De basilica ubi existabant reliquias S. Saturnini, Anastasius Bibliothecarius, qui etiam hos versus in Felice IV refert: *Hujus temporibus consumpta est incendio basilica S. Saturnini martyris via Salaria, quam a solo refecit. Et in sancto Hadriano: Sed et basilica S. Saturnini in praedicta via Salaria positam, unde cum cœmeterio sanctorum Chrysanthi et Dariae renovavit, atque cœmeteriorum sanctorum Hilariæ innovavit.* Et in Gregorio IV: *Nam eo tempore ecclesiam beati Saturnini martyris foris portam Salariam constitutam, quæ retulata nimis, et longo iam senio a fundamentis cederat, navis fabricis ædificari fecit, et picturis variis decoravit, ubi etiam obtulit vestem de fundato unam.* De qua basilica, et Baronius in Martyrologio. Restant adhuc templi parietes extra Salariam portam, et locus nomine retinet S. Saturnini, ubi et cœmeterium sicut nomine Thrasonis, de quo Cencius camerarius in libro Censuum Romanæ Ecclesie, Volaterraquæ, Albertinus, Panvinius, etc.; corpus vero S. Saturnini translatum ad Ecclesiam Sanctorum Joannis et Pauli titulo Pammachii.

<sup>1</sup> Baronius habet ut supra ex hoc loco pag. 912, his additis verbis: *Exstant in citato codice alia epigraphia induta aliis sanctorum martyrum memorias, quas sive ornavit vel restituit eodem volumine comprehensas, et inter alia de Mauro pugno. Maurus puer sic ferme est Jasonis frater, Claudi Tribuni et Hilariæ filius: de quibus in omnibus Martyrologiis 3 Decembria, et in Historia sanctorum Chrysanthi et Dariae, quain habet Metaphrastes 19 Martii apud Lippomanum tom. VII et Surium tom. V: Qui sanctus puer ob Christi confessionem intersectus est cum Jasono fratre, sub Numeriano imperatore; existat in eo loco ubi intersecti sunt vetus monumentum, in quo homo Christiani cum illum expurgassent, nocte omnia sanctorum martyrum corpora posuerunt haud procul ab Urbe, iuxta viam quæ Mauri nuncupatur. Hac in illa historia. Quorum sanctorum fratrum corpora ad S. Praxedem ex cœmeteriis translata sunt, sub Paschali papa, ut habetur in marmorea tabula Ecclesie illius. Quæ postea ab Alexandro II papa Lucan deportata ut ex veteribus monumentis Lucen. Ecclesia refert Baronius tom. II, sub anno Domini 1070.*

<sup>2</sup> Simili modo supra de Sancto Gurgonio:

Martyris hic tumulus magno sub vertice moatis,  
 Gorgonium retinet.

<sup>3</sup> Hoc plebis verbo similiter usi sunt, et alii veteres summi pontifices Romani, et ad Sanctam Mariam Majorem in Arcus summitate ex insufo: *Xystus episcopus plebi Dei. Qui est Xystus hujus nominis tertius; et ad Lateranum in marmoreo ad eulæ janua S. Iovinis Baptista: + Hilarius episcopus + sanctorum plebi Dei. Et in Ecclesia S. Andreae in Esquilinis,*

<sup>a</sup> Claudi Tribuni et Hilariæ martyrum filii, ac Jasonis fratris, ut in Actis sancti Chrysanthi, et Dariae. Vid. Sarazau. not.

<sup>b</sup> Sic Baronius ex quo Sarazanus. Gruter., p. 1171, Delicti.

<sup>c</sup> Ita de sancto Saturnino: *Sanguine mutasti patriam.*<sup>d</sup> Vid. Saraz. not.

<sup>e</sup> In veteribus martyrologiis ac monumentis Marcellinus Petro, et Petrus Marcellino præponitur,

<sup>a</sup> Sanguine mutasti patriam, civemque fratremque <sup>d</sup>  
 Fecit amor, legis sancto pro nomine passus.  
 Incola nunc Domini servas qui altaria Christi,  
 Ut Damai precibus saveas, precor, inclite martyr.

## CARMEN XXIII.

<sup>1</sup> De SS. Marcellino et Petro.Marcelline <sup>e</sup> tyos, pariter Petre, <sup>f</sup> nosce triumphos.Percussor <sup>g</sup> retulit Damaso mihi cum puer essem,

quam Cataharbara vocat Anastasius, S. Hilarii successor S. Simplicius his versibus in musivo: *Plebs devota, non perque hoc commercia discit, etc.; integras adhuc videmus, quos et referit Platina. Et S. Felix III, successor Joannis, ad S. Stephanum in Cœlio monte, ubi erat inscriptio musiva, ex membranis Palatinis rediviva apud Gruterum: ex quo Baronius in Appendix in tom. XII retulit ad annum Christi 830, in cuius fine: *Felix papa addito musiro splendore sanctæ plebi Dei perfecit. Et noster Damasus supra de sancto Paulo: Cuperet discerpere plebem, etc. Leo etiam quartus in versibus, qui ad portam Eliæ arcis existabant, et Joannes papa VIII in epigrammate, quod in porta suburbii S. Pauli olim existisset apparebat in veteri codice manuscripto, cui titulus, *Descriptio urbis Romæ*, eodem titulo vultus; qui liber sub Urbano VI papa scriptus fuit, quem nos habemus. Versus quales sunt hic apponimus, ut reviviscant, quandoquidem alibi illos non legi:**

## LEONIS QUARTI

*In Introitu Urbis Romæ per Portam Eliæ arcis:*

Romanus, Francus, Bardusque viator, et omnis  
*Hoc qui intendit opus, cantica digna canat.*  
 Quod bonus antis quartus Leo rite novavit,  
*Pro patriæ ac plebī ecce salute sua.*  
 Principē cum summo gaudio hac cuncta Joannes  
*Perficit, cuius emicat altus honor.*  
 Quos venerando fides nimis devinxit amore  
*Hos Deus omnipotens perferat aree poli.*  
*Civitas Leonina vocata.*

## JOANNIS OCTAVI

*In Porta suburbii S. Pauli.*

Hic murus salvator adest, invictaque porta,  
*Quæ reprobos accepit, suscipit aliquæ pios.*  
 Hanc proceræ intrate senes, juvenesque togati,  
*Plebsque sacra Del limina sancta petens.*  
 Quam præsum Domini patratv rite Joannes,  
*Qui nitidus fluxit moribus et meritis.*  
 Præsalis octavi de nomine facta Joannis  
*Eccce Joannopolis urbs veneranda dñit.*  
 Angelus hanc Domini Paulo cum priuipio sanctus  
*Custodiat portam semper ab hoste nequam,*  
 Insigne nimium muro quam construit amplio  
*Sedis apostolicae papa Joannes ovans,*  
 Ut sibi post obitum celestis finia regni  
*Paudatur, Christo sat miserante Dñ.*

<sup>4</sup> Versus secundo fratremque reposui carminum legis  
 D necessitate, fratrem enim solummodo est in exemplari; vel potius civem quoque fratrem. Hoc vero epigramma sicut cetera alii, non fuit a Baronio exscriptum, credo quia incerti nominis martyr, licet patria Graecus.

<sup>5</sup> Est carmen de sanctis Marcellino et Petro, uno presbytero, altero exorcista, martyribus; de quibus ei byzantium scriptis Rhabanus Maurus episcopus

nullo inter eos discrimine. Vid. ven. Card. Thomasii Graduale Antiphonarium, et Lectionarium S. Gregorii oper. tom. II et V curante viro eruditissimo P. Vezzoso editorum.

<sup>f</sup> Palatinus codex Gruteri nosse, id est percussor se nosse retulit, atque ita scribendum censet cl. Mazochius ad Neapolitanum vetus marmoreum Calendarium 2 Junij.

<sup>g</sup> Hinc intelligi nulla potuisse unde tempore Acto-

*Hæc tibi a carnificem rabidum mandata dedisse,  
Sentibus in mediis vestra ut tunc colla searet,*

ante annos prope 800; incipit : *Claras laudes ac salubres posso, fratres, dicite; habetur num. 23, ac post hymnum alii versus num. seq. 24. Ad intelligentiam, et ut locum, ubi hoc epigramma possum fuerat indicemus, libet hic afferre verba, quæ in martyrio præfatorum sanctorum Marcelli et Petri leguntur. Sunt autem hæc : *Ils (Lucille et Firminæ) vero in visu apparuit sanctus Tiburtius cum his duobus martyribus (Marcellino et Petro) edocuitque eos, quemadmodum corpora eorum e nigra sylva absporata, juxta ipsum in parte inferiori in crypta se pelire, deberent : fuerunt autem eis adiutorio acolythi duo Ecclesiæ Romane. Hæc omnia Damasus, cum lector esset puerulus, didicit ab eo, qui eos decollaverat, et postea factus episcopus, in eorum sepulcro his versibus decoravit. Marcelline, tuos pariter, etc. Quæ omnia reseruntur, et in historia Martyrum, quæ versibus iambicis scripta habebat tomo VII Surii post historiam translationis corporum ad finem. Et Romanum Martyrologium de iisdem sanctis eodem die 2 Junii : *Horum corpora in crypta juxta sanctum Tiburtium sepulta sunt; eorum sepulcrum caecutus Damasus papa versibus postea exornavit. Et Ado in suo Martyrologio ait : Quorum corpora revelantibus se beatis Martyribus tulerunt post modum Lucilla et Firminus, christianissimæ seminæ, et juxta sanctum Tiburtium in inferiori parte cryptæ sepelierunt. Porro ab omnibus fere Martyrologiis Romanis, Bedæ, Usuardi, Adonis, et Notkeri, asseritur istud Tiburtii sepulcrum suisse in via Lavicana in ab Urbe milliario inter duas lauros, quo in loco Constantinus imperator basilicam construxit, ut Damasus, sive is Anastasius Bibliothecarius, in S. Silvestri Vita : Eodem tempore (scribit) Augustus Constantinus fecit basilicam beatis martyribus Marcellino presbitero, et Petro exorcistæ, inter duas lauros, et mausoleum, ubi beatissima mater ipsius sepulta est C. Helena, in sarcophago porphyreto via Lavicana, milliario ab urbe Roma tertio, in quo loco, et pro amore matris suæ, et veneratione sanctorum, posuit voti sui dona, patenam ex auro purissimo pensantem libras 35. Et pergit reliqua donaria explicare permulta, magnique pretii, et agros, etc. Eadem ferme Beda de Rat. temp. sic : Item basilica via Lavicana inter duas lauros beato Petro et Marcellino martyribus, et mausoleum, ubi matrem suam posuit in sarcophago purpleo. Et Ado iisdem verbis in Chronico. Et Niciphorus lib. viii, cap. 31, Hist. Ecclesiast. scribit de Helena mortua, ex Langii interpretatione : Extra urbem Romanam in templo rotundo marmorea urna deposita, atque biennio post una cum urna Constantinopolim deportata. Et Sigibertus in Chronico, sub anno Domini 849, scribit : Sancta Helena imperatrix Romæ in Ecclesia sanctorum Marcellini et Petri martyrum, in mausoleo purpleo sepulta, etc. Eadem et Petrus de Natalibus lib. vii, cap. 73. Anastasius ante Bibliotheclaris refert de Honorio I Papa : Renovavit et cæmeterium beatorum Martyrum Marcellini et Petri via Lavicana. Et de Hadriano I : Cæmeterium item BB. Petri et Marcellini via Lavicana, juxta basilicam B. Helenæ renovavit, et tectum ejus, id est S. Tiburtii, et eorumdem SS. Petri et Marcellini noviter fecit, quoniam nullus erat jam de scensu ad ipsa sanctorum corpora. Quorum martyrum***

*consularia Martyrum a Christianis excipi, aut si quæ scripta fuerant, dilacerata suisse, ne tenacibus libellis eruditæ secula, tempus, modumque passionis proditum dulcibus linguis per aures posteriorum proderent, ut Prudentius ait hymno de sanctis Homero et Caledonio. Vid. Acta S. Vincentii apud Ruinart.*

<sup>a</sup> Ita Sarazanius et Henschenius, at sensus postu-

*A Nec tumulum vestrum quiesquam cognoscere posset;  
Vos alacres vestris manibus mundasse sepulcrab<sup>b</sup>,*

corpora, in Gallias postea translata fuerunt. Ejus-  
de rei historiam scripsit Einardus, sive Eginarius,  
et Surius tom. VIII, ubi de loco hæc habet : *Primo  
ad basilicam S. Tiburtii martyris in via Labicana  
tribus ab urbe passum millibus distantem venivit,  
deinde in cryptam eidem basilicæ contiguam, in qua  
BB. Christi martyrum Marcellini et Petri corpora  
erant tumulata descendunt, etc. Referunt transla-  
tionem et Sigibertus in Chronico anno 826, et An-  
nonius sive Antonius de Gestis Francorum lib. iv,  
cap. 114, ad finem, qui sub Gregorio IV fuisse re-  
fert, et alii. De qua re, et Rabanus Maurus in ver-  
sibus de iisdem martyribus :*

*Hos Christi testes Romana adscivit ab urbe  
Vir probus Ainardus constitutus locum, etc.*

*Et in epitaphio E. nardi, Idem :*

**B** *Nam horum sanctorum condigno functus honore  
Exquires Romæ corpora duxit, et hoc, etc.*

In hac basilica stationem fuisse refert Panvinius in libello de Stationibus Urbis : *iv Non. Junii statio ad SS. Marcellinum et Petrum via Labicana. Nam S. Gregorius stationes per basilicas vel sanctorum martyrum cæmeteria sollicitus distribuit, quem morem labentibus temporibus plebs Romana quasi eo vivente certatim retinuit. Eas basilicas ipse pontifex Gregorius, simul venerabundus adiens, viginti hominibus in Evangelia coram ecclesia diverso tempore habuit, ut scribit Joannes Diaconus in Vita S. Gregorii lib. ii, num. 18. Mentionem postea fecerunt loci huic, et Cencius Sabelius, qui fuit Honorius tertius Papa, in libro Censuum Romanæ Ecclesie, habuit autem unam in basilica SS. Marcellini et Petri natali eorum die : Cæmeterium inter duas lauros ad S. Helenam; et Nicolaus Signorilis, qui sub Martino V. papa vixit, dum recenset ecclesiæ omnes Urbis, quæ suo tempore exstabant : Extra Urbem (aut) ecclæsia S. Pauli, S. Anastasii ad aquas salrias, S. Mariae Annuntiatæ, S. Sebastiani ad Catacumbas, Sanctæ Helenæ, etc. Exstabant tunc, et adhuc exstant vestigia hujus templi, ac Helenæ mausolei, que, et jam nos olim vidimus, ac se primum detectisse, atque instrasse refert Bosius in Notis ad Vitam S. Ceciliæ. Hæc pluribus tractavimus, quia paucis cognita hæc erat basilica : imo vulgo ea credebatur que prope Lateranum sit, est dicata martyribus, cum hanc non esse a Constantino adificatam ex prædictis cognoscatur, quod et Ugonius de Stationibus affirmavit. Veruntamen cum nostro tempore, Urbano VIII pont. Max. sedente, templum id in lucem est restitutum, et instauratum, clara cælibet et perspicua quæ diximus esse poterunt. Obiterque hic notandum est, quod dicitur ad duas lauros, forte ad duas lauras esse legendum, ex eo quod, ut ait Arnobius lib. iii, Græci vicos cognominant lauras. Terullianus autem in Apologetico : Unde Cassii, et Nigri, et Albini, unde qui inter duas lauros obsidunt Cæsarem, etc., intelligit de Commodo imperatore, qui ut pestilentiam evitaret, Lauretum secessit, quod frigidior ea regio sit, silvique e lauro permultis opaca, a quo etiam regioni indictum nomen, etc., ibique obcessus est a Romanis Clean-drum ad necem deposcentibus; de quibus Herodianus lib. i histor.*

*lat, ut hæc sibi legamus, quod etiam notat clariss. Mazochius.*

<sup>b</sup> Hie punctum, quod Sarazanius et Henschenius omittunt, idem Mazochius recte posuit : nec enim martyres postquam jacuerunt, ipsi suis manibus sibi mundaverunt sepulcri locum, sed antequam oc-  
cumberent.

*Candidulō occulē postquam jactis in antro,  
Postea commonitam vestra pietate Lucillam,  
Hic placuisse magis sanctissima condere membra.*

## CARMEN XXIV.

<sup>1</sup> *De SS. martyribus Felice et Adaucto.*

<sup>1</sup> *O semel atque iterum vero de nomine Felix <sup>a</sup>  
Qui intemperata fide, contemptu Principe mundi <sup>b</sup>  
Confessus Christum <sup>c</sup> cœlestia regno petisti.  
O vere pretiosa fides! cognoscite, fratres,  
Qui ad cœlum victor pariter properavit Adauctus <sup>d</sup>  
Presbyter his verus, Dainaso rectore <sup>e</sup> jubente,  
Composuit tumulum Sanctorum <sup>f</sup> Limina adorans.*

## CARMEN XXV.

<sup>2</sup> *De SS. martyribus Nero et Achilleo <sup>g</sup>.*

*Militæ nomen dederant, <sup>h</sup> alnumque gerebant  
Officium pariter spectantes jussa tyranni,  
Præceptis pulsante metu servire parati.*

<sup>1</sup> *Insuper et de SS. martyribus Felice et Adaucto ejusdem Damasi ibidem. Refert Baronius pag. 912, quoruim natale iii kal. Septembri habit Martyrologia. Eratque horum sanctorum cœmeterium a S. Joanne papa renovatum, apud Anastasium Bibliothecarium, qui de S. Leone III scribit: Renovavit sartu recta beati Felicis et Adaucti martyrum juxta S. Paulum Apostolum. Adaucti autem nomen sancti proprium non est: nam hujus nomine ignorantes Christiani Adauctino eum appellaverunt, et quod S. Felicis natus sit ad coronam: ut scribitur in Martyrologio Romano, Bedæ, Usuardi, Adonis, Notkeri, quæ via Ostiensi passos referunt. Quin etiam sanctam Dignam et Emeritam, in persecutione Valeriani imperatoris, sub Caio judice passas, in cœmitorio Comedillæ via Ostiensi ad sanctos Felicem et Adauctum sepultas; eorum acta testari refert Baronius in Martyrologium Romanum 22 Septembri. Quo ex-titis-e loco hoc epigramma credi potest. S. Gregorius Antiphonari habet de horum sanctorum natali.*

<sup>2</sup> *Eodem modo supra de S. Felice presbytero:  
Corpo, mente, animo pariter de nomine Felix.*

<sup>3</sup> *Baronius pag. 909 extimavit hoc epigramma compositum suis, cum furem populi Romani pars, relicto Ursicino armato, conversa est ad Damasum, tamquam legitimum pontificem. Ego tamen credere, potius SS. martyribus, et quidem militibus appetari posse, qui contempta belica ethnicorum triumphali gloria, nomenque Christianum professi, abjectis martialibus armis, gloriose Christi triumphos, Christum imperatore sequendo duxere.*

<sup>4</sup> *Baronius pag. 913, d, Appendix: Et de Proto*

<sup>5</sup> *Hujus Felicis quem Marbodus, Romæ ortum, et nutritum, et sacerdotem ait, basilicam in via Ostiensi ad S. Paulum, olim in Pincis dictam fuisse constat ex Papenbroch. Paraliponi. ad Conat. p. 42. Ex quo forte factum, ut clar. Mazochius in Pincis legerit, ac Felicem hunc, minime vero Nolensem, in Pincis dictum fuisse conjecterit ad 14 Januarii.*

<sup>6</sup> *In append. n. 2:*

*Superato Principe mundi.*

<sup>7</sup> *Carm. de Nero et Achille confessori gaudent: de S. Saturnino: Meruit confessus abiit; et in Append. n. 2, Confessi X P M., et num. 3, confessi X P M.*

<sup>8</sup> *Nomen est beati hujus martyris proprium, secus ac aliis olim censuerunt. Exstant horum martyrum Acta italico sermone scripta, et notis illustrata studio docti et religiosi viri Francisci Valesii elapsis annis defuncti.*

<sup>9</sup> *Qui proinde minime dubito, quin Epitaphium a se compositum inscribendum dederit.*

**A** *Mira fides i rerum! subito posuere furorem,  
Conversi fugiunt, ducis impia castra relinquunt;  
Projiciunt clypeos, phaleras i et tela cruenta;  
Confessi gaudent Christi portare triumphos.  
Credite per Damasum possit quid gloria Christi.*

## CARMEN XXVI.

<sup>10</sup> *De SS. martyribus Proto et Hyacintho.*

*Extremo tumulus latuit sub aggere Montis;  
Hunc Damasus monstrat, servat quod membra piorum.  
Te Protum retinet melior sibi Regia cœli.  
Sanguine purpureo sequeris, Hyacinthe, probatus.  
Germani fratres animis ingentibus ambo:  
<sup>11</sup> Hic victor meruit palnam, prior ille coronam.*

## CARMEN XXVII.

<sup>12</sup> *De eodem.*

**B** *Aspice descensum, cerues mirabile factum,  
Sanctorum monumenta vides patesfacta sepulcris:*

*et Hyacintho martyribus idem Damasus, etc. Exstat aliud epigramma de iisdem sanctis ex pag. 4173, n. 11, quod infra reponemus, quando ei Baronius cum superiori conjunxit: Eratque Romæ illustris memoria horum martyrum, cuius confessionem Symmachus papa exornavit, apud Anastasium legimus. Exstitisse vero credibile est via Salaria veteri, in cœmitorio Basilliæ, ubi horum sanctorum natale ponunt die 2 Septembri, Martyrologium Romanum, et Adonis, et Notkeri: Via Salaria in cœmitorio Basilliæ. Usuardus autem, Via Salaria, simpliciter. Eorum sacræ reliquie sub Clemente Papa VIII, ab ecclesia S. Salvatoris prope pontem S. Marie trans Tiberim posita, ad ecclesiam S. Joannis Baptiste Florentinæ nationis, solemni pompa suere translatæ anno Domini 1592, die 21 Junii, refert Baronius in Martyrologio, et nos oculati testes sumus, eratque in dicta ecclesia, quæ S. Salvatoris in pede pontis dicta, monumentum tale: Sub hoc lapide requiescent sanctorum corpora gloriosissimorum Proti, et Hiacynti. Superioris vero inscriptionis Damasi, ac marmoris anterior pars exstat adhuc in ecclesia sanctorum Quatuor Coronatorum, reliqua parte recenter suppleta, hoc titulo præposito: Fragmentum Carminum S. Damasi papæ, ex templo pavimento, hic repositum et suppletum. Ex his nimis Palatinis membranis. De gestis horum sanctorum martyrum plura habentur in Martyrio S. Eugenice apud Metaphrastem, que et apud Lippomanum tom. V, Surium tom. VI et S. etiam Gregorius in Antiphonario, et libro Sacramentorum, de iisdem sanctis martyribus antiphonam et Missam habet.*

<sup>13</sup> *Ex pag. 4172, num. 9, post aliud superius re-*

<sup>14</sup> *Einsildensis monachus videtur legisse adornans, quod non disciplet. Cæterum alia etiam lectio nihil habet quod offendat, si sane intelligatur, Paulin. poem. xix, vers. 503, Veron. edit.:*

*Et magui solium Confessoris adorat.*

<sup>15</sup> *Eorum martyrum sepulcro inscriptum suis testatur Einsildensis Monachus, cui præter Ciampinum subscripti ven. card. Thomasius, oper. tom. V, p. 463. Vid. de Damas. Carmin.*

<sup>16</sup> *Mabillon. Vet. Anal. p. 363, Sævumque.*

<sup>17</sup> *Cod. Palatin. apud Grut., Eorum.*

<sup>18</sup> *Apud Mabillon., telaque cruenta.*

<sup>19</sup> *Videas aliquando in sarcophagis altera parte insculptam palmam, altera vero coronam. Exempla habes apud Boldettum lib. II, cap. 9, et apud Muratoriū tom. IV Inscript. An igitur, quo quisque ex sanctis fratibus loco positus fuerit, Dainasus hoc versiculo indicare voluit? Ita videtur. Huic carmini Einsildensis Monachus bæc addit: Leopardus presbyter ornavit.*

Martyris hic Proli tumulus jacet atque Hyacinthi,  
Quem cum jamdudum tegeret mons, terra, caligo,  
• Hoc Theodorus opus construxit presbyter instans  
Ut domini plebem opera majora tenerent.

## CARMEN XXVIII.

<sup>1</sup> De SS. martyribus Chrysantho et Daria b.

Hic votis paribus tumulum duo nomina servant  
Chrysanthi, Dariæ, nunc venerandus honor.

ponendum, cum et Baronius tamquam Damasi cum  
illo conjunxerit; ambo namque epigrammata sunt de  
SS. Proto et Hyacintho, ac Damasus hoc etiam redoleat.

Sunt Damasi versus, Gregorii Turon. testimoni  
o in libro de Miraculis in gloriam martyrum cap.  
38, ad finem, dum loquitur de basilica sanctorum  
Chrysanthi et Dariæ, his verbis: *Damasi antistes  
sanctæ sedis apostolicæ jussit diligenter operie fenes-  
tram ubi et versus decoravit locum*, etc. Non ex  
scripsit Baronius ut alios; meminuit tamen in Mar  
tyrologio ex Gregorio dum ait: *De eorum corporum  
inventione, et de epitaphio S. Damasi papæ ad sepul-  
crum eorum conscripto, etc.* Colligimus exstisit hanc  
basilicam vel cryptam via Salaria; nam legitur ex  
vetustis manuscriptis codicibus apud Surium 17 Ja  
nuarii de inventione sancti Diodori, et aliorum his  
verbis: *Beatus igitur Chrysanthus et Daria virgo, etc.*  
*Imperatoris furia extra portam Romanæ urbis via  
Salaria in arenario depositi, terra, et lapidibus obrui  
jussi sunt vivi.* Et lectio Romani Breviarii 25 Oct  
obris haec habet: *Deinde in arenarium quæ est via Sa  
laria uteatur ductus, effossa terra lapidibus obrui,  
parem martyrii coronam adepti sunt.* Et Martyrolo  
gium Romanum dicta 25: *Jussi sunt a Numeriano  
imperatore via Salaria in arenario deponi, atque illuc  
viventes terra et lapidibus obrui.* Eadem Usuardus ea  
demque die. Beda vero, et Ado prima Decembris;  
Greci etiam in Menologio, in vita apud Metaphrasteum  
19 Martii; quæ dierum festivitas varietas a die  
martyrii aut inventionis, aut translationis nasci pot  
erit. Et Gregorius Turon. inquit: *Etim cryptam su  
per eis miro opere fabricatam, quæ in arcum postea  
transvolutum firmissima stabilitate subsistebat.* Et  
Anastasius in Hadriano scribit: *Sed, et basilicam S.*  
*Saturnini in prædicta via Salaria positam una cum co  
meterio sanctorum Chrysanthi et Dariæ renovavit.*  
Alio autem ordine scripta habes haec carmina eodem  
libro pag. 1171, sed de octo versibus quatuor poste  
riores tantummodo, ac legitur:

Pauper excessu melius nunc ista resurgunt.

Propterea ex hoc libro addimus verbum illud, me

Hoc etiam carmen Damasi esse stylus probat: alterum itaque eorumdem sanctorum martyrum tu  
mulo, alterum vero eorum coemeterio Theodori pres  
byteri cura ampliato inscriptum fuisse puto. Coemeterii locum descriptis Boldetti lib. II, cap. 18.

b Vid. de Damas. carmin. ne quæ eo loco obser  
vata a me sunt, iterum repeatam.

c Ita nunc legitur lapidari, aut exscriptoris vitio,  
cum forte scribi debuisset *Effera quæ rabies!*

d Lege *tumulus*. In lapidibus enim o pro u haud  
raro: *Sic oxori pro uxori, avonclo pro avunculo, secos  
pro secus.*

e Damasi scilicet pecunia; siquidem illum *Mauri*  
tumulum ornavisse legimus, eodem quo Chrysanthus  
et Daria, loco positum. Malmesburiensis apud Blan  
chin. ad Anastas. opusc. 14, Via Salaria in altera  
ecclesia sunt: *Chrysanthus, et Daria, et Saturninus,*  
*et Maurus, et Jason. et Mater Hilaria.* Card. Thom.  
oper. tom. II, p. 518; iii kalend. decemb. Natale  
SS. MM. *Saturnini, Chrysanthi, Mauri, Dariæ, et*  
*aliorum via Salaria in Thrasonis.*

f In Vaticano cod. 3860, primo loco referuntur

A Effera quem rabies, neglecto jure sepulcri  
Sanctorum tumulos præda furentis erat,  
• Pauperis ex censu melius nunc ista resurgunt,  
Divite sed voto plus placitura Deo.  
Plange tuum, Gens sœva, nefas; perierte furores,  
Crevit in his templis per tua damna decus.

## CARMEN XXIX.

<sup>1</sup> De S. Agnete Martyre f.

Fama refert Sanctos dudum retulisse parentes

fus, ut integer sit versus; illic autem legitur *excessus*,  
hic vero *ex censu*. Num. etiam 14 ejusdem folii solum  
priora duo sunt carmina, et legitur versus secundo:

Chrysanthi, Dariæ, nam venerandus honor;

ac duo sequentia cum alio epigrammate etiam  
pag. 1171, num. 15. Quorum sanctorum corpora

B a Stephano Papa VI, anno Domini 886, pontifi  
catus anno primo cum aliis reliquiis inventa ex  
eoque loco translata in Lateran. palatium, et ad ba  
silicam SS. XII Apostolorum, et alibi, condidit, ac  
largitus est, ut habetur in historia inventionis sancto  
rum Diodori et aliorum apud Surium tomo I, die  
17 mensis Januarii, de qua etiam Petrus in Catalogo  
lib. I, cap. 12. Quorum etiam sanctorum Chry  
santhi et Dariæ altare in basilica Lateran. sub ab  
side fuit, in quo ipsorum corpora recondita olim  
fuerant; sed cum tempore, quo Ecclesia corruit sub  
Stephano VI pollutum, et dirutum fuisse, translata  
sunt in oratorium S. Mariae, et S. Paucratii marty  
ris, quod erat in dextro latere basilicæ, ubi nunc  
sacrarium est, ibique sub altare ipsius oratori re  
condita sunt, ut scribit Panvinius de septem Ecclesiis  
in sancti Joannis templo: refert tamen Signorius de  
Regno Italie lib. vi, sub anno 947, Adelardum  
episcopum Regiensem sancta martyrum corpora  
Chrysanthi et Dariæ a Berengario impetrata Regium  
deportasse, quæ in hanc usque diem Regienses reli  
gione præcipua venerantur. Et in officiis sacræ civi  
tatis Regii habentur lectiones, et in translatione  
eorumdem sanctorum, ubi legitur anno Domini 915,  
a Joanne X papa Berengarium horum sanctorum cor  
pora impetrasse, ipsi vero Adelardi episcopi preci  
bus concessa.